5. DOS PAGAMENTOS DAS BOLSAS 

5.1. A título de bolsa, o FNDE/MEC pagará aos pagará aos bolsistas dos programas de 

formação de professores e profissionais da educação implementados pela SEB/MEC os 

seguintes valores: 

I - ao coordenador-geral, R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais; 

II - ao coordenador-adjunto, R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) mensais; 

5.2. O pagamento de bolsas não necessariamente coincide com a vigência do projeto e 

depende da aprovação deste pelo MEC.  

5.3. As bolsas concedidas pela SEB/MEC serão pagas pelo FNDE/MEC diretamente ao 

beneficiário, após a assinatura do Termo de Compromisso, que ocorrerá após o resultado

[...]

Gestão em Políticas Públicas em Gênero e 

Raça 
Aperfeiçoamento Presencial 30 

4. DOS PAGAMENTOS DAS BOLSAS 

4.1. A título de bolsa, o FNDE/MEC pagará aos coordenadores-adjuntos dos programas de 

formação de professores implementados pela SECADI/MEC o valor de R$ 1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais) mensais.  

4.2. O pagamento de bolsas não necessariamente coincide com a vigência do projeto e 

depende da aprovação deste pelo MEC.  

4.3. As bolsas concedidas pela SECADI/MEC serão pagas pelo FNDE/MEC diretamente ao 

beneficiário, após a sua assinatura do Termo de Compromisso, que ocorrerá após o resultado